
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 

 

 

 

 

STANOVISKO K VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU PETRÁVEČ 

dle §10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále také „KrÚ Kraje 

Vysočina, OŽPZ“), jako příslušný úřad dle § 22 písm. d) zákona, obdržel návrh Změny č. 1 

Územního plánu Petráveč (dále také „změna ÚP“) včetně Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

(dále také „Vyhodnocení SEA“). 

 

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 
Název koncepce: Změna č. 1 Územního plánu Petráveč 

Charakter a rozsah 
koncepce: 

Změna č. 1 územního plánu Petráveč řeší vymezení zastavitelných 
ploch  B20 (Br), B21 (Br), V5 (Vp), V6 (Vp), stavové plochy Vp a U5. 

Umístění koncepce: kraj: Kraj Vysočina 
obec: Petráveč  
k.ú.: Petráveč (719668) 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a regionálního rozvoje, 

IČ 002 95 671, Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí 

Zpracovatel koncepce 
(ÚP):  

Urbanistické středisko Jihlava, spol. s r.o., IČ 463 44 314, Matky 
Boží 1181/11, 586 01 Jihlava 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

VÝST/132178/2018-
svih/16044/2018 
29. 11. 2018 

KUJI 93097/2018 
OZP 1464/2007 

František Mládek 
564 602 513 

17. 12. 2018 

Dle rozdělovníku: 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 2 

 
Zpracovatel 
Vyhodnocení SEA: 

AGERIS s.r.o., IČ 255 76 992, Jeřábkova 1848/5, 602 00 Brno, 
zodpovědný projektant: Ing. Alexandr Mertl – Ekologické inženýrství, 
Trstěnice č. p. 106, 569 57 Trstěnice u Litomyšle (držitel autorizace 
dle § 19 a § 24 zákona), vypracoval: Ing. Michal Kovář, Ph.D. 
(AGERIS s.r.o., IČ 255 76 992, Jeřábkova 1848/5, 602 00 Brno) 

 

II. PRŮBĚH POSUZOVÁNÍ 

KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ, jako příslušný úřad dle § 22 písm. b) zákona, dne 21. 3. 2013 

po obdržení návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu Petráveč sdělil (vyjádření č. j. KUJI 

20156/2013 OZP 1464/2007), že k předloženému návrhu zadání Změny č. 1 Územního plánu 

Petráveč požaduje zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí, neboť předložený návrh 

předpokládá umístění ploch, u nichž nelze vyloučit, že stanovují rámec pro realizaci záměrů 

uvedených v příloze č. 1 zákona. Při vyhodnocení vlivů na životní prostředí KrÚ Kraje Vysočina, 

OŽPZ požadoval mimo jiné přihlédnout k: 

- stávajícímu dopravnímu zatížení území a vyvolanému dopravnímu zatížení s důrazem 

na zamezení zvyšování hlukové zátěže a znečišťování ovzduší; 

- prostorovému řešení z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany přírody 

a krajiny (bez proluk a s návazností na další záměry, s respektováním prvků ÚSES apod., 

tříd ochrany zemědělského půdního fondu); 

- aspektu využití ploch, které byly pro potřeby rozvoje sídla odsouhlaseny v dosavadní 

schválené dokumentaci (nárůst zastavitelného území); 

- synergickým vlivům s již realizovanou průmyslovou zónou v k. ú. Velké Meziříčí a se 

schválenými zastavitelnými plochami pro průmyslovou výrobu platného ÚP obce Petráveč. 

a požadoval vyhodnotit: 

- dopad na volnou krajinu z hlediska dotčení významných krajinných prvků, krajinného rázu, 

refugií zvláště chráněných druhů, dopadu na ÚSES (s vazbou na R-ÚSES dle aktualizace č. 

1 ZÚR Kraje Vysočina), dopad na kvalitu půdy a její využívání; 

- vyhodnotit dopad umístění nových ploch na hlukovou a imisní situaci (vliv z výroby 

i z automobilového provozu – dodržení zákonných limitů) a to zejména v obytných částech 

města i sousedních obcí, včetně případného návrhu opatření k eliminaci negativního vlivu; 

- vliv umístění výstavby na změnu odtokových poměrů v území zejména z důvodu zastavění 

území zpevněnými plochami většího rozsahu. 

Dotčené orgány, organizace a obce byly informovány o společném jednání o návrhu Změny č. 1 

Územního plánu Petráveč oznámením ze dne 23. 4. 2015, č. j. VÝST/16212/2015/2456/2015-

svih a zároveň byly vyzvány k uplatnění stanoviska nebo připomínky ve lhůtě do 30 dnů ode dne 

jednání. Společné jednání proběhlo dne 14. 5. 2015. Jelikož nebyla zveřejněna kompletní 

dokumentace návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč, konkrétně vyhodnocení vlivu na 

životní prostředí, oznámil pořizovatel dne 29. 6. 2015, č. j. VÝST/25682/2015/3700/2015-svih 

místo a datum opakovaného společného jednání k projednání návrhu Změny č. 1 Územního 

plánu Petráveč. Veřejná vyhláška, která opakované projednání návrhu oznamovala, byla 

vyvěšena na úřední desce obce Petráveč dne 30. 6. 2015. Opakované společné jednání 

proběhlo dne 17. 7. 2015. Dne 3. 12. 2018 obdržel KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ žádost o vydání 

stanoviska k návrhu koncepce – Změny č. 1 Územního plánu Petráveč. 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 3 

III. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

ZPRACOVATELEM VYHODNOCENÍ SEA 

Ve vyhodnocení SEA byly zhodnoceny vlivy návrhových ploch na jednotlivé složky životního 

prostředí, zdraví obyvatelstva a „kulturní aspekty území“. 

Plocha B20 (plocha pro bydlení rodinné – venkovského typu vymezená v návaznosti na 

aktualizované zastavěné území) je vymezena při západním okraji zástavby obce pro jediný 

rodinný dům, kdy v prostoru plochy byly v původním ÚP vymezeny plochy zahrad (Ps). Západní 

cíp plochy zasahuje do ochranného pásma lesa. Ve Vyhodnocení SEA byly vlivy návrhové 

plochy B20, o ploše 0,2 ha, v kategoriích Ovzduší; Voda; Půda a horninové prostředí; Krajinný 

ráz, kulturní dědictví; Sídla, urbanizace; Obyvatelstvo, veřejné zdraví hodnoceny jako 

indiferentní. Vlivy na biodiverzitu byly vyhodnoceny jako potenciálně velmi mírně negativní 

(hodnota -0,5). S ohledem na rozsah plochy a i vzhledem k poloze, navazující na současné 

zastavěné území obce mimo územní limity, je plocha hodnocena jako akceptovatelná. 

Plocha B21 (plocha pro bydlení rodinné – venkovského typu vymezená v návaznosti na lokalitu 

obytné zástavby severně od Petrávče) je vymezena pro cca 15 rodinných domů jako součást 

ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách podmíněno zpracováním územní studie. 

Návrhová plocha B21, o ploše 2,2 ha, má hodnocený mírný negativní vliv v souborné kategorii 

Ovzduší a klima, což je dáno potenciálním mírným negativním vlivem na emisní zátěž území jak 

uvažovaným nárůstem osobní dopravy, tak možným vlivem lokálních topenišť. Potenciální velmi 

mírný vliv v kategorii Půda a horninové prostředí je dán záborem ploch orné půdy, ale mimo 

chráněné bonity. Obdobný nízký vliv v kategorii Krajinný ráz, kulturní dědictví je dán poměrně 

rozsáhlým zastavěním volné krajiny (ovšem v kontaktu se stávající zástavbou). Mírný negativní 

vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví odpovídá možnému navýšení emisní a hlukové zátěže 

nárůstem automobilové dopravy. Celkově je možné lokalitu i přes mírné negativní vlivy hodnotit 

jako akceptovatelnou. 

Změnou ÚP jsou vymezeny dvě stavové plochy (označené kódem Vp) a dvě návrhové plochy 

(označené kódy V5 a V6) pro průmyslovou výrobu a ostatní odvětví, všechny situované 

v severozápadní části katastrálního území obce. 

Plocha V5 („Výroba průmyslová a ostatní odvětví“ (Vp)) je umístěna v severním cípu správního 

území obce Petráveč. Je přibližně čtvercového tvaru o rozloze 64 102 m2. V prostoru plochy se 

nachází zemědělské pozemky využívané jako orná půda, ve II. třídě ochrany. Jižní hranici 

plochy vymezuje místní komunikace ke skládce TKO U Vysokého mostu, severní hranici pak 

komunikace II/602. Ze západu navazuje plocha fotovoltaické elektrárny a dosud nezastavěná 

plocha orné půdy – v územním plánu Petráveč jsou obě plochy součástí stavové plochy Vp V1. 

Od východu vymezuje plochu V5 pás návrhové plochy krajinné zeleně (označené kódem Zk31) 

lemující západní okraj skládky TKO U Vysokého mostu. Severovýchodní okraj plochy v 

proměnlivé šířce do cca 20 m zasahuje do plochy rezervy RDK1 (vymezena v rozsahu 100 m od 

okrajů vozovky komunikace D1). Severní cíp plochy zasahuje do plochy TK1, reprezentující 

koridor pro nadzemní vedení VVN 110 kV R Velké Meziříčí – R Ostrov nad Oslavou (v území 

vymezeném jako 100 m široký pás území). Jižní okraj plochy pak zasahuje do plochy TK2, 

reprezentující koridor pro inženýrské sítě k nově vymezeným plochám pro průmyslovou výrobu 

(pás o šířce 20 m vedený ve vazbě na místní komunikaci ke skládce TKO U Vysokého mostu). 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 4 

Potenciálně velmi mírné negativní vlivy jsou hodnoceny v kategoriích Ovzduší a klima a 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví. V kategorii Ovzduší a klima je vliv hodnocen na základě 

potenciálního zvýšení emisí z dopravní zátěže, byť výraznější negativní vliv na dopravu v blízké 

zástavbě Velkého Meziříčí předpokládán není. Možný negativní vliv z provozovaných technologií 

nelze předjímat. V kategorii Obyvatelstvo a veřejné zdraví je mírný negativní vliv identifikován na 

základě předpokládaného mírného lokálního navýšení hlukové a emisní zátěže a situováním 

plochy do hlukově zatíženého prostředí (D1, II/602). Potenciální negativní vliv v kategorii Půda a 

horninové prostředí je dán poměrně rozsáhlým záborem půd II. třídy ochrany. Potenciální 

negativní vliv v kategorii Krajinný ráz, kulturní dědictví je dán rozvojem průmyslové zóny do 

volné krajiny. Při realizaci pásu izolační zeleně po obvodu plochy alespoň v šířce 10 m (pás není 

nutné realizovat při východním úseku obvodu, kde plocha navazuje na návrhovou plochu 

krajinné zeleně), který v malé míře přispívá k tlumení negativních vlivů plochy a při dodržení 

zastoupení alespoň 15 % podílu zeleně v ploše, do které se plocha izolačního pásu nepočítá, 

považuje zpracovatel Vyhodnocení SEA plochu za akceptovatelnou. 

Plocha V6 („Výroba průmyslová a ostatní odvětví“ (Vp)) je umístěna při severozápadní hranici 

správního území obce Petráveč. Je přibližně trojúhelníkového tvaru o rozloze 73 927 m2.  V 

prostoru plochy se nachází zemědělské pozemky využívané jako orná půda, ve II., III. a IV. třídě 

ochrany. Jižní hranice plochy vede podél okraje lesního porostu na pravobřežním svahu údolí 

protékaném potokem Vodra. Severozápadní hranice je vedena přes plochy orné půdy a 

navazuje zde na plánovaný rozvoj průmyslové zóny Jidášky (ve správním území města Velké 

Meziříčí). Severovýchodní okraj plochy vymezuje místní komunikace ke skládce Petráveč. 

Přibližně severozápadní polovina plochy je situována v pásmu TK1 reprezentujícího koridor pro 

nadzemní vedení VVN 110 kV R Velké Meziříčí – R Ostrov nad Oslavou. Přes jižní hranici 

plochy, vedené podél okraje lesních porostů ve svazích údolí potoku Vodra, zasahuje do plochy 

ochranné pásmo lesa. 

Potenciálně velmi mírné negativní vlivy jsou hodnoceny v kategoriích Ovzduší a klima a 

Obyvatelstvo a veřejné zdraví. V kategorii Ovzduší a klima je vliv hodnocen na základě 

potenciálního zvýšení emisí z dopravní zátěže, přestože výraznější negativní vliv na dopravu v 

blízké zástavbě Velkého Meziříčí předpokládán není. Možný negativní vliv z provozovaných 

technologií není možné předjímat. V kategorii Obyvatelstvo a veřejné zdraví je mírný negativní 

vliv identifikován na základě předpokládaného mírného lokálního navýšení hlukové a emisní 

zátěže a situováním plochy do hlukově zatíženého prostředí (D1, II/602). Potenciální mírný 

negativní vliv v kategorii Půda a horninové prostředí je dán poměrně rozsáhlým záborem půd II. 

třídy ochrany. Potenciální negativní vliv v kategorii Krajinný ráz, kulturní dědictví je dán rozvojem 

průmyslové zóny do volné krajiny. Při realizaci pásu izolační zeleně po obvodu plochy alespoň v 

šířce 5 m (pás není nutné realizovat při východním úseku obvodu, kde plocha navazuje na 

lesnaté svahy údolí), který v malé míře přispívá k tlumení negativních vlivů plochy a při 

dodržením zastoupení alespoň 15 % podílu zeleně v ploše, do které se plocha izolačního pásu 

nepočítá, považuje zpracovatel Vyhodnocení SEA plochu za akceptovatelnou. 

Změnou č. 1 Územního plánu Petráveč jsou nově navrženy také dvě stavové plochy Vp 

(představují rozšíření zastavěného území obce). První stavová plocha Vp je vymezena při 

napojení místní komunikace ke skládce TKO U Vysokého mostu na komunikaci II/602 při 

severozápadní hranici správního území obce Petráveč na kontaktu s průmyslovou zónou 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 5 

Jidášky (ve stávajícím územním plánu vymezena jako návrhová plocha V3). Přes jižní okraj 

zasahuje do plochy koridor TK2 reprezentující koridor pro inženýrské sítě k nově vymezeným 

plochám pro průmyslovou výrobu. Druhá plocha je situována u dálničního nájezdu (v km 146) 

mezi tělesem dálnice D1 a komunikací II/602 (ve stávajícím územním plánu vymezena jako 

plocha Pt). Celá plocha leží v ploše rezervy RDK1 (vymezena v rozsahu 100 m od okrajů 

vozovky komunikace D1) a jižní okraj plochy zasahuje do koridoru DK 1 (koridor pro 

homogenizaci stávající trasy silnice II/602). Obě plochy jsou v kontextu změn posuzované 

dokumentace akceptovatelné. 

Plocha U5 (návrhová plocha (veřejných dopravních pásů) pro místní komunikaci ke zlepšení 

dopravního napojení průmyslové zóny (Ue)) pro zlepšení dopravního napojení místní 

komunikace ke skládce TKO U Vysokého mostu na místní komunikaci v ul. Průmyslová a pro 

zlepšení napojení průmyslové zóny. Návrhová plocha zlepšuje dopravní dostupnost 

průmyslových ploch a zlepšuje dopravní situaci v území a přispívá k mírnému snížení 

negativních vlivů předpokládaných možným důsledkem dopravní zátěže vázané na nové i 

stávající návrhové plochy. Plocha je hodnocena jako akceptovatelná. 

Posuzovaná dokumentace není řešena variantně. V posuzovaných návrhových plochách nebyl 

identifikován kumulativní výrazně negativní vliv, který by vyžadoval realizaci speciálních 

kompenzačních opatření. 

IV. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO 

KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 

ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Ve vyhodnocení SEA byly pro plochy, u kterých byl identifikován potencionálně negativní vliv, 

uvedeny opatření pro odstranění nebo snížení negativních vlivů. 

Plocha bydlení B21 – z pohledu kompenzace negativních vlivů vyžaduje realizace plochy: 

- Zpracování územní studie, která navrhne možné prostorové a funkční uspořádání ploch s 

ohledem na širší územní vztahy a navrhne řešení veřejné dopravní a technické 

infrastruktury. Studie dále prověří dopravní napojení na stávající zástavbu RD v lokalitě. 

Územní studie má být pořízena do 4 let od vydání Změny č. 1 Územního plánu Petráveč; 

- Pro každé 2 ha zastavitelné plochy pro bydlení bude vymezena s touto plochou související 

plocha veřejného prostranství o výměře nejméně 1 000 m2, do této výměry se 

nezapočítávají pozemní komunikace; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 30 %. 

Výroba průmyslová a ostatní odvětví plocha V5 – z pohledu kompenzace negativních vlivů 

vyžaduje realizace plochy: 

- Po obvodu plochy bude vysázen pás izolační zeleně v minimální šířce 15 m; 

- Minimální podíl zeleně v ploše bude 15 %; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 60 %. 

Výroba průmyslová a ostatní odvětví plocha V6 – z pohledu kompenzace negativních vlivů 

vyžaduje realizace plochy: 

- Po obvodu plochy bude vysázen pás izolační zeleně v minimální šířce 10 m; 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 6 

- Minimální podíl zeleně v ploše bude 15 %; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 50 %. 

V. VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK 

Pořizovatel ve lhůtě pro podání stanovisek a připomínek od společného jednání, ani 

opakovaného společného jednání neobdržel žádná stanoviska k Vyhodnocení SEA. KrÚ Kraje 

Vysočina, OŽPZ dále obdržel stanoviska a připomínky dotčených orgánů, organizací a občanů, 

zaslané pořizovateli k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč. K návrhu Změny č. 1 

Územního plánu Petráveč nebyly podány stanoviska a připomínky vztahující se k oblasti 

životního prostředí a veřejného zdraví, které by pořizovatel neakceptoval. Připomínky 

a požadavky, uvedené ve vyjádřeních a stanoviscích, bude pořizovatel územního plánu 

reflektovat v další fázi řízení. V případě úpravy návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč si 

pořizovatel vyžádá stanovisko příslušného úřadu a stanovisko příslušného orgánu ochrany 

přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů. Příslušný úřad ve stanovisku uvede, zda má být upravený návrh posuzován z hlediska 

vlivů na životní prostředí. 

VI. STANOVISKO 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný úřad dle 

§ 22 písm. d) zákona, vydává na základě návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč a 

Vyhodnocení SEA, ve smyslu ustanovení § 10g a § 10i zákona 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč za podmínek: 

1. Plocha bydlení B21: 

- Zpracovat územní studii, která navrhne možné prostorové a funkční uspořádání ploch s 

ohledem na širší územní vztahy a navrhne řešení veřejné dopravní a technické 

infrastruktury. Studie dále prověří dopravní napojení na stávající zástavbu RD v lokalitě. 

Územní studie bude pořízena do 8 let od vydání Změny č. 1 Územního plánu Petráveč; 

- Pro každé 2 ha zastavitelné plochy pro bydlení bude vymezena s touto plochou 

související plocha veřejného prostranství o výměře nejméně 1 000 m2, do této výměry se 

nezapočítávají pozemní komunikace; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 30 %. 

2. Výroba průmyslová a ostatní odvětví – plocha V5: 

- Po obvodu plochy bude vysázen pás izolační zeleně v minimální šířce 15 m; 

- Minimální podíl zeleně v ploše bude 15 %, do tohoto podílu se plocha izolačního pásu 

nepočítá; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 60 %. 

3. Výroba průmyslová a ostatní odvětví – plocha V6: 

- Po obvodu plochy bude vysázen pás izolační zeleně v minimální šířce 10 m; 

- Minimální podíl zeleně v ploše bude 15 %, do tohoto podílu se plocha izolačního pásu 

nepočítá; 

- Koeficient zastavění stavebního pozemku bude max. 50 %. 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 7 

Odůvodnění: 

Ve vyhodnocení SEA jsou plochy hodnoceny vzhledem k předpokládaným vlivům, které mohou 

nastat změnou funkčního využití ploch umožněnou příslušnými regulativy územně plánovací 

dokumentace. Hodnocené charakteristiky životního prostředí, zdraví obyvatelstva a „kulturních 

aspektů území“ byly rozčleněny do tzv. souborných skupin charakteristik: ovzduší a klima; voda; 

půda a horninové prostředí; biodiverzita; krajinný ráz; kulturní dědictví; sídla a urbanizace; 

obyvatelstvo a veřejné zdraví. Každá z osmi souborných skupin charakteristik je naplněna 

konkrétními aspekty, které vychází jak z platné legislativy, tak z relevantních referenčních cílů 

identifikovaných ve Vyhodnocení SEA (v souborné skupině charakteristik „Biodiverzita“ je tak 

např. hodnocen dopad na fragmentaci krajiny, vliv na ekologickou stabilitu krajiny spolu s vlivem 

na udržení a rozvoj biodiverzity). Vliv ploch je hodnocen pomocí pětistupňové klasifikace. Při 

vlastní klasifikaci vlivu na konkrétní soubornou skupinu charakteristik jsou hodnoceny a 

zohledňovány vlivy primární, sekundární, synergické, kumulativní, krátkodobé, střednědobé a 

dlouhodobé, přičemž výsledné vyhodnocení vlivu určité plochy na konkrétní skupinu 

charakteristik vychází z porovnání kladných a záporných vlivů a je také přihlédnuto ke vztahům 

mezi jednotlivými oblastmi vyhodnocení. U žádné z hodnocených ploch nebyla u jednotlivých 

kategorií určena míra ovlivnění větší jako potencionálně mírně negativní (hodnota -1). Míry 

ovlivnění různých skupin charakteristik nejsou vzájemně souměřitelné, slouží především ke 

zdůvodnění výsledného posouzení plochy, které je buď kladné, tedy posuzovaná plocha je 

akceptovatelná nebo záporné, tudíž posuzovaná plocha je navržena ke změně. U lokalit 

vyhodnocené s potencionálně negativním vlivem byla definována opatření směřující 

k odstranění nebo snížení identifikovaných negativních vlivů. Zpracovatel Vyhodnocení SEA 

(Ing. Alexandr Mertl – Ekologické inženýrství, Trstěnice č. p. 106, 569 57 Trstěnice u Litomyšle 

(držitel autorizace dle § 19 a § 24 zákona)) na základě posouzení z hlediska předpokládaných 

vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví navrhnul, aby příslušný úřad vydal souhlasné 

stanovisko k posuzované územně plánovací dokumentací. Posuzovaná dokumentace v 

dostatečné míře respektuje cíle stanovené relativními strategickými dokumenty. Z hlediska 

životního prostředí a vlivu na veřejné zdraví lze návrhové lokality územního plánu považovat za 

akceptovatelné. 

Z hlediska komplexního zhodnocení návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč a vzhledem 

k současnému a výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke 

všem souvisejícím skutečnostem, lze konstatovat, že návrh Změny č. 1 Územního plánu 

Petráveč bude akceptovatelný při uskutečnění výše uvedených podmínek, reflektující 

potencionální střety návrhových ploch se složkami životního prostředí. 

Při určení výše uvedených podmínek se příslušný úřad ztotožnil s většinou podmínek k daným 

plochám, uvedených ve Vyhodnocení SEA (kap. 8), což vychází z jejich komplexního 

zhodnocení. K prodloužení lhůty pro pořízení územní studie pro plochu B21 ze 4 na 8 let 

přistoupil příslušný úřad z toho důvodu, že považuje 4 letou lhůtu pro pořízení územní studie za 

nedostatečnou, neboť po jejím uplynutí podmínka zpracování územní studie zanikne a v lokalitě 

bude možná „živelná“ zástavba, bez odpovídajícího koncepčního řešení daného území, čímž 

mohou vznikat izolované plochy zastavěného území. U takto rozsáhlé plochy pro bydlení by 

struktura zástavby měla směřovat k ucelování tvaru zastavěného území. Změna ÚP stanovuje, 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 8 

aby územní studie navrhla možné prostorové a funkční uspořádání ploch s ohledem na širší 

územní vztahy a navrhla řešení veřejné dopravní a technické infrastruktury. Proto se toto 

opatření jeví jako účelné a je v souladu s obsahem Vyhodnocení SEA. Upřesnění podmínky 

„minimální podíl zeleně v ploše bude 15 %, do tohoto podílu se plocha izolačního pásu 

nepočítá“, vztahující se jak k ploše V5, tak i k ploše V6, vychází z vyhodnocení těchto ploch 

(kapitola 6 Vyhodnocení SEA). Jde o opatření k omezení negativního vlivu ploch v kategorii 

Krajinný ráz, kulturní dědictví, neboť u ploch dochází k rozvoji průmyslové zóny do volné krajiny. 

Mimo rámec tohoto stanoviska KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ upozorňuje, že dle § 10h zákona je 

předkladatel povinen zajistit sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí 

a veřejné zdraví. Ukazatele pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní 

prostředí budou rámcově vycházet z kapitoly 10 Vyhodnocení SEA – Návrh ukazatelů 

pro sledování vlivů územního plánu na životní prostředí. Ukazatele je třeba definovat tak, aby 

umožnily vyhodnocovat využití krajiny, případně sledovat další jevy, které zpracovatel územního 

plánu, případně orgány obce, vyhodnotí jako důležité. Tyto ukazatele budou u postupného 

zastavování území řešeného v rámci územního plánu průběžně konfrontovány se stavem 

dalších složek životního prostředí v území a budou vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování 

územního plánu. 

Zohlednění tohoto stanoviska v návrhu Změny č. 1 Územního plánu Petráveč je třeba řádně 

okomentovat v jeho odůvodnění v souladu s ustanovením § 53 odst. 5 písm. d) zákona 

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Závěrem KrÚ Kraje Vysočina, OŽPZ uvádí, že dle ustanovení § 10g odst. 4 zákona je 

schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke 

koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce 

nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup 

odůvodnit. Zároveň je schvalující orgán dle ustanovení § 10g odst. 5 zákona odůvodnění dle 

§ 10g odst. 4 zákona spolu se schválenou koncepcí povinen zveřejnit. 

Toto stanovisko vydané dle § 10g a § 10i zákona není rozhodnutím ve smyslu zákona 

č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a nelze se proti němu odvolat, 

rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení podle 

zvláštních předpisů. 

Obec Petráveč žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto 

stanoviska na své úřední desce. Doba zveřejnění na úřední desce je nejméně 15 dnů. Zároveň 

žádáme o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení stanoviska na úřední desce. 

 

 

 

Ing. František Mládek 

úředník odboru životního prostředí a zemědělství 



 

Čís. jednací: KUJI 93097/2018 

Strana: 9 

Rozdělovník: 

Obdrží prostřednictvím DS 

1. Městský úřad Velké Meziříčí, odbor výstavby a regionálního rozvoje, Bc. Petra Švihálková, 

IČ 002 95 671, Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí 

2. Obec Petráveč, IČ 008 42 559, Petráveč 40, 594 01 Petráveč 

Na vědomí: 

3. Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu, IČ 708 90 749, 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava – zde 

 

 

 


		2018-12-17T07:34:53+0000
	Not specified
	.




